[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.11.2016                                                                                                   № 76
город Нижневартовск, здание администрации города Нижневартовска                     (ул. Северная, 66, кабинет 110) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 14.15 часов

О результатах проведенной внеплановой

оперативно-профилактической операции

«Подросток и закон».
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Секисовой О.С.,

секретаря заседания: Храмцовой Н.О.,

членов территориальной комиссии: Гусенковой О.А., Кудряшовой Н.А., Денисовой Т.А., Луткова В.В., Буруцкой О.Н., Макеевой И.В., Олифиренко М.Е., Рыбиной И.В., Морозовой Н.В.,
в присутствии заместителя главного врача бюджетного учреждения ХМАО – Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» Бахшиева Х.А. оглы,
отсутствующие члены комиссии: Матиевская В.В., Козлова О.П., Колесникова А.В., Царственная Т.В., Митерева А.А., Захаров В.А.,
заслушав и обсудив информацию отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, отделения по делам несовершеннолетних полиции УМВД РФ по городу Нижневартовску,
установила:

На территории города Нижневартовска в период с 25 октября по 02 ноября 2016 года проведена внеплановая оперативно-профилактическая операция «Подросток и закон», направленная на обеспечение безопасности несовершеннолетних и защиты их прав и законных интересов, предупреждение безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, пресечение фактов вовлечения несовершеннолетних в антиобщественную деятельность, предупреждение пьянства, наркомании и токсикомании среди несовершеннолетних, пропаганды здорового образа жизни.

В рамках операции сотрудниками подразделений по делам несовершеннолетних организовано и проведено 16 рейдовых мероприятий с участием представителей субъектов профилактики, уголовно-исполнительной инспекции, общественности, в ходе которых осуществлялось патрулирование по микрорайонам города, отработка мест концентрации молодежи, проверка по месту жительства несовершеннолетних и родителей, состоящих на профилактических учетах, в том числе рейд в садово-огороднические товарищества с целью проведения обследования условий проживания семей, находящихся в социально опасном положении, имеющих несовершеннолетних детей, проведения информационно-профилактической работы.

26.10.2016 года проведено рабочее совещание отдела по вопросам миграции, отделения по делам несовершеннолетних УМВД по городу Нижневартовску, представителей отдела организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, управления по опеке и попечительству администрации города, департамента образования администрации города по вопросам выявления, учета и проведения работы с детьми мигрантами и их законными представителями.

31.10.2016 года на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 19» для родительской общественности организована работа передвижного консультационного пункта Антинаркотической комиссии города Нижневартовска. Перед присутствующими по вопросам профилактики употребления наркотических и психотропных средств, а также по общественному обсуждению наркоситуации на территории города Нижневартовска, выступили представители от Антинаркотической комиссии, ОКОН и ПДН УМВД, прокуратуры города, психоневрологической больницы, отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, бюджетного учреждения ХМАО - Югры «Центр социальной адаптации «Феникс».

В рамках мероприятия среди обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогов общеобразовательных учреждений, среди несовершеннолетних, посещающих подростковые клубы по месту жительства, а также лагеря дневного пребывания, организованные на базе учреждений, подведомственных департаменту образования, управлению культуры, управлению по физической культуре и спорту и управления социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району, было проведено 295 бесед и выступлений, в том числе с разъяснением  важности участия каждого гражданина в борьбе с преступностью: «Административная, уголовная  ответственность несовершеннолетних», «Алкоголизм среди подростков», «О правах и свободах ребенка», «Молодой человек и общество», «Как не стать жертвой преступления», «Сохрани свое имущество» и др.  31.10.2016 года в муниципальном бюджетном учреждении «Центр национальных культур» для 70 детей и подростков из пришкольного лагеря «Средней школы №10» состоялась познавательно-игровая программа «Многоликий Нижневартовск». 2.11.2016 года для студентов «Нижневартовского строительного колледжа» в Центральной городской библиотеке имени М.К. Анисимковой состоялся видеопросмотр патриотического фильма из цикла «Служу России!».

Инспекторами подразделений по делам несовершеннолетних поставлено на профилактический учет для проведения индивидуальной профилактической работы  18 несовершеннолетних правонарушителей и 13 неблагополучных родителей, 3 подростковые группы антиобщественной направленности; разобщено 4 группы.

В период проведения операции выявлено 13 несовершеннолетних за совершение административных правонарушений: ст. 20.21 КоАП РФ -7, ст. 20.1 КоАП РФ – 4, ст. 7.27 КоАП РФ – 2. По факту ненадлежащего исполнения обязанностей по воспитанию и содержанию своих несовершеннолетних детей в отношении законных представителей по ст.5.35 КоАП РФ составлено 4 административных протоколов. В отношении 6 законных представителей составлены административные материалы за допущение распития алкогольных напитков несовершеннолетними детьми в возрасте до 16 лет по ст.20.22 КоАП РФ. Выявлен 1 факт вовлечения несовершеннолетних в распитие алкоголя взрослыми лицами (ст.6.10 КоАП РФ). За нарушение установленного федеральным законом запрета курения табака на детских площадках в период проведения мероприятия по ст.6.24 КоАП РФ составлено 3 административных протокола.

Сотрудниками ГИБДД в период проведения мероприятия 222 водителя привлечены к административной ответственности за нарушение правил перевозки несовершеннолетних в салоне автомобиля (ст.12.23 ч.3 КоАП РФ, ст.12.6 КоАП РФ).  По фактам управления транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, сотрудниками ГИБДД по ст.12.8 КоАП РФ составлено 36 административных материалов.

Сотрудниками Полиции зарегистрировано 5 фактов совершения преступлений  взрослыми лицами в отношении несовершеннолетних (ст.116 УК РФ – 3, 156 УК РФ – 1, ст.163 УК РФ - 1).

В период проведения профилактического мероприятия «Подросток и закон» в СМИ (радио "Русское радио", «Дорожное радио», газеты "Варта", «Местное время», ТК "ТНТ", «Мегаполис», сайты "Официальный Нижневартовск", «НВ 86», «Дежурный по городу»  и др.) было размещено и опубликовано 24 информации и заметки профилактического характера.                       На сайтах образовательных организаций, сайте администрации города Нижневартовска размещена информация по пропаганде здорового образа жизни, о вариантах досуга в период осенних каникул, трудоустройства, о телефонах доверия.
Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:

1. Департаменту образования администрации города, образовательным организациям, подведомственным департаменту образования администрации города, казенному общеобразовательному учреждению ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2», казенному общеобразовательному учреждению ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», частному общеобразовательному учреждению «Православная гимназия в честь Казанской иконы Божьей матери», казенному учреждению ХМАО - Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», бюджетному учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», бюджетному учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный колледж», бюджетному учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет»
1.1. провести во втором полугодии 2016 -2017 учебного года декаду правовых знаний.
Срок исполнения: до 20.05.2017.
1.2. разместить на стендах образовательных организаций информацию                            по ознакомлению детей и подростков с законодательством в отношении несовершеннолетних.
1.3. информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города по исполнению пунктов 1.1, 1.2 настоящего постановления.

Срок исполнения: до 14.06.2017.
Председательствующий                                                                        О.С. Секисова
_1073725311.unknown